minium in donatorem sine tradizione, & hoc duplicitatem: secundo, odio donatarii ingrati, qui pacra non seruata datur quidem condicione ob causam ad repetendum donata, vt tot. tit. ff. & C. de cond. ob cau. sed dominium non retransfert nec datur rei vendicatio & idem est respectu eius, qui liberalitatem exercet: enim licet fauore dignus sit, non tam repertur, quod non seruata pacra possit vendicare donata, stat ergo verior ratio fauore alimento.

[10] Pradicatum tamen priuilegium non habet locum, quando donatio facta est in Ecclesia, & vt inquit Bald. in d.l. 1. ver. Canonizate non concederent, C. de donatio, que sub modo vbi dicit apud Legit. hoc venit esse etiam in Ecclesia, sed quod Canonizate non admittant, id est subdit, causum non esse figurandum in Ecclesia, vel hospitali, sed in alijs, & quantum non dicat, ratio esse potest, quia priuilegium non [11] invenit priuilegio contra pariter priuilegium, Authent. quas actiones C. de facrofanci. eccl. c. in praesentia de probatio. l. sed & milites. §. 1. ff. de exequat, ut id aliud. §. exceptus. C. qui potest in pigno. habe. Bald. in c. 1. ver. sed contra hoc immediate, de probatio, vbi infert, quod fiscus [12] non vtitur contra fiscum eo priuilegio, quod ibi edatur, idem est, quando fiscus cum dote concurret l.a. C. de primit. fisc. & quod dictum est supra de fisco, voluit etiam Dec. in d.c. nu. 15. Iaf. in l.ea. que quippan. ff. de eder. Natt. in confi. 141. numer. 4. Caccialup. in l.i. omnes populi, nume. 128. ff. de iust. & iur. vbi loquitur de eligendo iudice, Berengar. in leg. in quartam, cap. 1. nume. 22.

Contrarium tamen tenuit Roman. in confi. 284. nume. 3. vbi tenet, quod etiam contra Ecclesiam contat priuilegium reuocandi donacionem, & transferendi dominium, nihil tamen allegat propter textum in d.l. & in d.c. verum, & hanc opinionem tenendo posset ad contrarium fundamentum responderi, quod priuilegium vtitur priuilegio etiam contra priuilegium, qui tamen non habet priuilegium in ea specie, de qua [13] tractatur, vt est text. in l. m. ff. ex quib. cauf. maior, vbi minor restitutur contra minorem, & ad aures, vbi Abb. in 2. not. de part. script. ita declarant Cyn. & alij in Authent. quas actiones Doctores in leg. priuilegia ff. de priuilegiis, credito. & hanc declaratione sequuntur omnes, vt inquit Deci. in c. in praesentia nu. 51. de prob. eccl. autem non reperitur isto cau. specialiter priuilegiata, ego non video, quare eo modo priuati non debeat Ecclesia, sicut laicus, propter pacra non seruata. videmus enim quod Ecclesia, que rem habet in empyreum, [14] cadit à iure suo, sicut priuatus quilibet, si primum canonem non solvit, Bald. in c. num. 10. de alien. feud. vbi Aluat. in 5. dñe potest, column. 3. & Af fili. num. 15. idem Bald. in Authent. qui tenuit, numer. 4. C. de facrofanci. eccl. gloss. in c. condit. iust. in ver. iuxta ratam, vbi Holt. & alij de religio. domin. Specul. in tit. de locat. §. nunc aliqua, num. 25. gloss. in d. Authent. qui tenuit, vbi Salis. num. 2. vbi Capnol. num. 61. Bald. in l. placet. num. 3. C. de facrofanci. eccl. & ibi Parpal. in repet. num. 120. dicit es. & magis communem opinionem post Iaf. numer. 16. in i. lect. & numero decimo octavo in 2. Redoan. in tract. de alien. ter. eccl. in tit. de caducit. feud. ob no solvit. cap. 2. numer. 3. ergo eodem modo prouidetur ob pacrum non seruatum: strictius enim ligat p. & t. l. quam lex, & cum d.l. loquatur in iustitia debet

per indefinitè quoque intelligi. Lde pretio. ss. de publica.

Bene admitto, quod Ecclesia restituatur in integris, si ob culpam prælati qui alimenta non præstavit, cedit à iure suo, sicuti restituitur, [15] quando priuatur ob canonem non solutum, &c. extr. de restit. in integ. Lvi inter diuinum. C. de sacrofane, eccl. Lxx. publicam. C. de iure rer. fiscal.lib.10. Specul. d. tit. de locat. §. nunc aliqua, num. 26. Isf. in l. num. 49. C. de iure emphyte. Curt. Iun. de feud. in 2. part. quest. 18. num. 3. Ruin. in conf. no. numero septimo confi. 156. in fin. volum. 1. vltur [16] enim iure minoris, vt voluit gloss. in cap. audies, vbi etiam Abb. de restit. in integr. & restituunt etiam ad lucra, vt per Abb. ibi, numero 15.

Refringe secundò priuilegium prædictum, vt procedat, quando id, quod pro aliis erat præstatum, est quid magni valoris, alia si erat quid modicum, non idem erit locutus [17] reparatione, ita tenet Salicet. in l. ea lego, in 4. oppos. numero. II. C. de c. dicit. ob cauf. mouetur, quia emphyteuta non priuatur ob modicum canonem non solutum, vt probatur in l. qui rem. C. de sacrofane, eccl. & quia pro tam modico non est de aliis prouidum alimentario, neq; fatis, d. l. facit, qui propter [18] modicum in ingratitudinem vaflus non priuatur, Bald. in c. folio, vbi gloss. C. de libe. cauf. Barbat. in confil. 45. colum. 4. vlt. 4. Tyragu. in tractate indic. in reb. ex. zig. ferent. ver. quadraginta monitos, & dicit Bald. in d. Authen. qui rem, in 2. not. quod emphyteuta ob deteriorationem modici [19] momenti non potest expelli, quia contractus non reflebindit pro modico, sequitur ibi Fulgo. Castren. & Isf. & facit, quia redhibitor non datur pro minimo vito, l. si tamen, §. vlt. folio, dicit. Bald. in l. præsum, column. 1. ver. quarto pro quibus rebus. C. de z. actio. Addo quod modis deficiente in modico, non debet resuari contractus, sicuti dicimus non deficere [20] conditionem, si defectus sit in modico, secundum Bald. in l. pro hereditatis, column. 2. ver. 11. C. de hered. actio.

Contrarium tamen voluit Bald. in d. l. ea lego, n. 5. ver. octauo ad idem, vbi consulit quod apponatur semper in instrumento donationis siquid præstatum in causa alimentorum, & pro eius dicti confirmatione Ripa in l. fin. numero 129. C. de reuoc. don. considerat verba d. l. ibi, vt certe sibi altem petret. illa enim dictio, certa, idem significat, quod aliqua, si certis annis. C. de pac. & dictio, [21] jaliquid, verificatur in modico, l. hanc legem, ss. de contrah. emp. per quam dixit Oldrad. confi. 22. columna 4. ver. secundo, vbi donation. nunc 8. quod dictio, aliqua, arcata significacione orationis ad rem modicam, & dicunt Bart. & Ange. in l. si feruim. & ait praef. ff. de acc. hære. naturam eius dictiōnis esse, vt in qualibet particula, & ita etiam in minimo verificetur. & inquit Deci. in c. de appellationibus column. secunda ver. primum est, quando dispositio, extra de appella, quod vbi dispositio loquitur per dictam dictiōnem semper minimum est considerandum, & dicunt Bald. & Deci. in cap. quoniam, de tellibus sat est, si etiam quid minimum conferat ad causam id, quod requiriatur in eo textu, & plures citat Tyragu. in l. vnguam, in ver. omnia, vel partem aliquam, n. 14. & 15. C. de reuoc. donat. est enim dictio vnterfalsis, quod omnia comprehendit, & nihil omissit, vt dixi in confi. 33. num. 20. cum ergo textus dicit, certa alimens, perinde includit quid minimum, ac si dixisset, aliqua alimens, secundum Salicet. ibi, Ripa ibi ad-

dicit etiam, quod emphyteuta non solū priuatur re emphyteutica ob non solutum canonem, quando [22] constitutis toti in uno numero, & in re minima, vt voluit Bart. in d. Authen. qui rem, n. 5. vbi Bal. n. 3. Isf. n. 6. qui dicit communem, Isf. & idem dicens, num. 10. l. in l. 2. num. 53. C. de emphyte. Af. fl. in decif. 80. n. 1. Socin. in confi. 167. num. 7. in fin. volum. 2. Barbat. in confil. 26. in fin. volumine 2. Ruin. in confi. 67. num. 10. volum. 1. Tyragu. de tractate, conuent. §. 4. gloss. 6. n. 26. in fin. fed etiam quando ex maiori canone deficit solutio viuus [23] numeri, vt voluit Speculin. d. §. nunc aliqua, n. 40. Calfreud. & Alexandrin. in executione. §. item si iste de verbo, oblig. Isf. in d. l. 2. vbi reprehendit Bald. contrarium tenente, & ante hos Alber. in Authen. qui rem, n. 4. Oldr. in confi. 29. Imo. in epotatis. num. 2. 7. de locat. Gorad. in confi. 57. n. 10. Crot. in l. 4. 5. Cat. num. 29. ff. de verb. oblig. Bero. in confi. 10. n. 1. 17. volum. 1. Tyragu. d. glo. 6. n. 26. & in tractate de iud. in reb. exigent. ferent. ver. 51. l. 2. Roland. in confil. 17. numero 14. volum. 1. Nattan confi. 479. num. 7.

Addeo, quod voluit glo. in l. res bona fide, ss. de cōtrah. en. p. t. per quam dicit Bald, quod faciliter cadit emphyteuta ob defectum, viuus numeri, quod est patrum, [24] idem Bald. in rub. C. de contrah. en. p. num. 10. que s. 10. Barba. in confil. 40. colum. 12. volum. 1. Tyragu. d. ver. quinquegesimo primo, confirmatur, quia priuatus emphyteuta non soluentis inducitur propter contemptum, non propter [25] rem, vt dicit Bald. in cap. 1. 5. aut si libellario, colum. 1. quibus modis, se uolunt. vel modicum, & id ipsum consideratur in d. l. C. de donat. que sub modo ibi, eos, quod legi illi obtemperare voluerit, & non minus /dicitur inobedienti, qui deficit in modico, quam qui in malo, & non est absurdum, nam regula, quod contractus non sit illi obseruandus, qui ex parte sua non obseruat, procedit enim quando pars deficit [26] in minimo, secundum Bald. in Liurigentium. §. adeo, in ver. pacta conuent. in 2. notab. ii. de pac. Dec. in l. cum proponas. num. 5. vbi Curt. Iu. ad Alex. n. 2. C. de pac. Natt. in confi. 373. num. 19. ver. nec. reuelat. Ceph. in confi. 66. num. 28. D. Beci. in confi. 45. num. 10. Menoch. in confi. 55. n. 6.

Et non obstat id, quod inquit Salice. in d. l. ea lego, quod feliciter emphyteuta non priuatur, quia si intellegit quod non priuatur, si deficit in modica solutione, habet contra se communem opinionem: si vero intelligit, quod non priuatur ob modicam deteriorationem, quo causa bene dicit, [27] & idem tenetur supradicti Doctores, quibus addo Roland. in confi. 49. num. 21. volum. 2. Menoch. de arbit. iudic. ca. 78. num. 6. L. Indou. decil. Perus. 22. num. 21. & fequantur infiniti Moderni, responderi potest, tunc non priuatur, quia ea poena recipit rem, non autem contemptum, & in causa nostro deficiente in solutione dum non obtemperat legi contractus, dicunt contempnere, id est pro modico defectu priuatur. Rursum, qui male vult re illam deteriorando, non impugnat contractum, sicuti qui non soluit quod promisit, vt in d. l. ergo non mirum si non vtroque causa inducitur priuatio emphyteute.

[28] An autem isto causa licetum sit moram purgare, concludit Cyn. in d. l. licere si tria concurrant, quod lis non sit contestata, quod fiat intra dictum tempus, & quod ius creditoris non sit actum deteriorius, sed quia actum est hoc eodem titule, in priuile-

an licet purgare moram in causa alijmentorum, non repetor: addo tamen quod idem tenuit Curt. Iun. in l. traditionibus, n. 26. Cide pac.

Dantur autem plura remedia, quando donatarius non implet contractum, & non praefiat alimenta, nam competit propter violem rei vindicatione condicione ob causam [19]. ad repetendum data, si ut proponis. C. de cond. ob cau. in d.l. C. de donat. que sub modo, ybi gloss. Bald. Salice & alij. Corn. in conf. 252, column. 4. ver. circa secundum volum. 3. & de hac conditione loquuntur. Doctores, quando mentio nem faciunt de actione personali, nam condicione est in [20] personam. s. sic itaque, Institut. de acto. gloss. in d.l. l. actionum, in princ. fidei actio & oblig. s. appellamus Institut. de actio, & condicione dicitur omnis actio personalis, quia condicere est denunciare, & in realibus non est necessaria denunciatio, ita declarat Iaf. in l. certi condicione, in princ. num. 3. & 5. ff. si certa multa tam conditiones [21] que sunt in re scripta, & dantur contra posse florem, l. 3. §. 1. vbi gloss. in ver. est autem personalis, & ibi nos. Docto. ff. ad exhiben. l. fin. vbi Bartol. & alij. ss. de oper. nou. mun. & multis citat Tyrasquell. de retract. confang. 5. 8. gloss. 5. nume. 8. vbi potest videri, datur etiam actio praescriptis verbis [22] sed non ad reuocandum data, in d. ad implementum promisorum, l. legem C. de donal. si donationis. C. de contrah. empt. gl. in d.l. 1. vbi Bart. in princ. & Salin. n. 2. quod si contractus est iuratus, datur pro refuscione [23] actio ex l. qui maior. C. de transact. Corn. in conf. 252. col. 4. vol. 3. Rip. in con. 146. n. 1.

S U M M A R I A.

- 1. *Retentio regulariter est prohibita, & una res pro alia retinens non potest, & infestor ad plur. rta.*
- 2. *Animal alienum inveniens in proprio fundo dare damnum retinens potest a domino fundi, ut cognoscat cuius sit.*
- 3. *Animal alienum qui patitur, potest retinere donec sibi justificat.*
- 4. *Retineri potest res pro impensis in ea factis.*
- 5. *Liber scholaris, vel Doctoris capi non possunt pro execuzione indicatis.*
- 6. *Liber scholaris retineri possunt pro impensa facta in summa eiusdem scholaris.*
- 7. *Bona fidei consimilis retinendi possunt pro impensa facta in coram confirmatione.*
- 8. *Retentio datur pro melioramento non liquidis quantum fideicommissum est restituendum.*
- 9. *Retentio non datur pro melioramento non liquidis quando exterior causatus est sententia mortuorum executionis.*
- 10. *Retentionis exceptio competit etiam in executione sententiae.*
- 11. *Retentionem datur etiam contra singulararem successorem debitoris.*
- 12. *Hypothesa tacita donum ei qui patitur equum, vel animal aliud ej. num. 19.*
- 13. *Hypothesa cum privilegio prelatonis datur ei qui patitur animal alienum.*
- 14. *Animal alienum qui patitur, se illud locutus ad ve- thorato, tenetur impetrare vellemus in alimenta.*
- 15. *Habens qui prestat alii alimenta, potest illius res retinendae sibi satisfacere.*
- 16. *Carcorum cibus non potest retinere carceratum pro alimentis praestatis & pro custodia.*
- 17. *Rei non necessaria non potest retinere pro ea, qua*

fuit meliorata.

18. *Homo liber non cadit in obligatione.*

19. *Pascua qui locans, ut seruum vendidit in almo- niam animalium, habet tacitam hypothecam cum privilegio prelatonis in animalibus.*

PRIVILEGIUM LXIL

Refentio regulariter est prohibita, & una res non potest pro [1] alia retinendi, vt est text. & ibi Doc- eto. in l. fin. C. commoda. & l. si non indecta. C. in quibus casu. pugn. taci. contrahen. Docto. in. l. si non fortem. s. si centum. fidei cond. indeb. vbi reguli con- stitutio, quod creditor non potest pro suo credito rem debitoris penes se retinere, in d. dicunt Alb. & Fulgo. in d.s. si centum, quod Adversari & procura- tores non possunt retinere scripturas, & instrumen- ta clientum, donec sibi satisfacti pro mercede, vel sal-ario debito, sequitur Iaf. in d.l. si non fortem. s. si centum, numerio 10. vbi constitutus regulari negatiuum, quam limitat quinque modis, vt per eum, codice mo- do regulam facit Negus in tract. de pigia 3. memb. par. num. 1. vbi etiam multis modis limitata & ratio est, quia hoc est sibi autoritate propria ius dicere, co- tra l. a. ne quis in cau. prop. & ideo si quis alienum pecus inueniat [2] in proprio fundo damnum dare, non poterit illud retinere donec reficiatur damnum, sed bene potest illud retinere, vt cognoscatur cuius fuit, sed effectum, vt contra illum agat pro domino dato, ve l. est text. in L Quintus. & l. seq. si ad leg. Aquil. Spec. in tit. de actio. in ver. sed nunc quid pecunie, Bart. & alij in l. hoc amplius. s. de his autem, fidei dam. infec- tio. Bald. in l. secunda. C. de seru. fug. Alcian. in tract. per- kump. reg. i. presump. 50. vbi concordat contraria o- piniones.

[3] Si quis tamen alienum animal patuit, potest il- lud retinere donec restituatur sibi expensa, vel pre- tum alimentorum, Guid. Pap. in tract. per kump. cha. 4. eum referit, & sequitur Alcian. d. presump. 50. dicit retinere quidem posse pro aliumentis præstatis, sed non pro domino dato, Coraif. qui neminem allegat in rub. fidei seruit. num. 140. vbi tamen nume. 158. dicit ex communis Doctorum calculo non licere ut equi, vel alterius animalis retentione pro domino dato in priedio, & inquit pro pabulo licetum retentionem ef- fetuari, si duc pecus aluerit illud retinendo inclusum cum ignoraret eius dominum, Sola in conf. Pedem. in decreto de capta. debitis in gl. 3. par. num. 6. ratio est, quia res potest semper retinendi pro impensis in ea factis, [4] gl. in l. si non fortem. s. si centum. fidei cond. indeb. & ibi hoc notantur Barto. & alij. vt per lala- ro. & Bald. in l. fin. C. quoniam, quod fortis potest reti- nere vestem, donec sibi solvatur merces, Negulan. 3. memb. 5. par. princip. nume. 8. & licet regulariter non possit fieri exceptio [5] in libris scholarium, secundum glossam l. nepos Proculo, ff. de verbis signific. Bald. in rub. C. qui bonis ced. posse tamen si, qui iu- pendit in funis scholaris potest pro ea impensa li- bros & alias res scholaris. Irenenc. Bald. in l. fin. idem Bald. in l. refutenda, per illum text. C. de per- hæfæd. & in l. C. ob chyrophrag. pecun. laf. in d. s. si centum, nume. 10. Menoch. de recipi. posse rem. num. 11. & ideo videmus quod grauatus regnet rem donec à fideicommissario sibi satisfacti pro expensis 7 factis in re subiecta refutacioni, leg. domos, vbi Bartol. Bald. Alber. Irbol. Camain. Alexand. laf. & alij. ff. de leg. l. a. mulier. s. sed etenim, versic. sed & ipse. ff. ad Trebellian.